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Referat af   
møde i Studienævnet for Journalistik 

torsdag den 18. december 2008  
 
 
 
I mødet deltog: Peter Bro, Karsten Prinds, Charlotte Wien, Signe Damgaard og Sabrina 

Drevsfeldt (faglig vejleder) og Liselotte Nielsen (sekretær).  
 
Afbud fra: Marie Dissing Sandahl og Kristian Aaskov Nielsen.  
 
                                                                                                                                                                         
Karsten Prinds bød velkommen til Charlotte Wien, der er udpeget som medlem af Studie-
nævnet som afløser for Troels Mylenberg.  
 
 
                                                                                                                                                                          
Ad 1. Godkendelse af referat af møde den 27. november 2008  
 
Godkendt. 
 
 
Ad 2.  Meddelelser   
 
Karsten Prinds nævnte, at NATO afholder en videokonkurrence for journaliststuderende i 
vinter. Nærmere oplysninger følger senere og sendes rundt til de studerende pr. mail. 
 
 
Meddelelser uden for dagsordnen 
 
Følgende tre studerende er valgt til Studienævnet med funktionsperiode 1. januar 2009 til 
31. december 2009: 
 
 Sophie Elline Bremer Hansen  

Sally Hilden 
Sofie Amalie Rasmussen 
 
  

Ad 3.  Ansøgninger om dispensation 
041284 søgte om længere tid til at besvare 2-dages hjemmeopgaven i faget Borger, Velfærd, 
Samfund. Studienævnet besluttede at afslå det ansøgte på det foreliggende grundlag, idet 
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den medsendte lægeerklæring ikke dokumenterer, at stressende situationer skulle være syg-
domsfremkaldende, men derimod nævner nogle helt andre forhold, som ansøgeren ikke bør 
arbejde under. Hvis ansøgeren fremsender eventuel ny dokumentation, blev Karsten Prinds 
bemyndiget til at behandle sagen. 
 
180780 fik dispensation til et 4. prøveforsøg i faget Socialøkonomi og –politik samt tilla-
delse til at få bedømt opgaven i 7. semester valgfaget Aktuelle Samfundsmæssige Forhold 
uden for sædvanlig termin. Dispensationerne blev givet på baggrund af dokumenterede, 
usædvanlige forhold.  
 
290779- læser på kandidatuddannelsens linje A og har valgt en ’færdigkogt gryderet’ (fag-
specialisering) fra Statskundskab på SDU i ’den offentlige sektors problematik’. I denne 
gryderet indgår bachelorfagene Offentlig Forvaltning (10 ects) og Almen Organisation (10 
ects) som obligatorisk samt 40 ects øvrige kandidatfag. På grund af personlige forhold øn-
sker den studerende nu at tage sin fagspecialisering ved Københavns Universitet. I denne 
anledning skulle Studienævnet tage stilling til, hvorvidt de to bachelorfag fortsat måtte ind-
gå i fagspecialiseringen og med fuldt ects-omfang.  
Studienævnet godkendte, at de to fag må indgå i fagspecialiseringen og med fuldt ects-
omfang, idet nævnet lagde vægt på, at de fag, ansøgeren vil tage ved KU er næsten identiske 
med de fag, ansøgeren ville have taget ved SDU og at titlen på fagspecialiseringen jo ikke 
ændres. Studienævnet bad dog om kopi af dokumentation for de personlige forhold, der 
nævnes i ansøgningen [er efterfølgende modtaget/Sekr.].  
 
210445 søger om dispensation at blive optaget på kandidatuddannelsens linje A uden at 
have en afgangseksamen fra Danmarks Medie- og Journalisthøjskole eller en bachelorud-
dannelse i Journalistik fra SDU. Ansøgeren er blevet bedt om at fremsende mere dokumen-
tation. Behandlingen af ansøgningen udsættes. 
 
010587 søger om orlov med omgående virkning og indtil 31. august 2009. Orlovsansøg-
ninger behandles af Studenterservice, men Studienævnet kunne anbefale det ansøgte og gav 
den studerende lov til at starte forfra på studiet til september 2009. Samtidig dispenseres fra 
reglen om samtidig tilmelding senest efter 2. semester og tidsfristen for at bestå 1.-års-
prøven som helhed blev udsat med 1 år.  
 
 
Ad 4.  Ansøgninger om meritoverførsel 
 
080682 fik meritoverført faget Socialøkonomi og –politik på baggrund af en bachelorud-
dannelse i Statskundskab fra Københavns Universitet. Studienævnet lagde vægt på, at ansø-
geren har bestået en fuld bacheloruddannelse og pointerede, at meritoverførslen ikke blev 
givet på baggrund af enkeltstående kurser. 
 
 
Ad 5.  Godkendelse af fag-/målbeskrivelser  
 
Studienævnet godkendte følgende: 
 
’Dansk Politik’, 5 ects-point, skriftlig eksamen, intern bedømmelse og bestået/ikke bestået.  
Faget undervises første gang i forårssemestret 2009 (2. semester på bacheloruddannelsen). 



 

 
 

Side 3 af 5 

 
Revideret fag-/målbeskrivelse for ’Journalistisk Håndværk 4’ gældende fra forårssemestret 
2009. Bemærk, at der indføres krav om, at obligatoriske opgaver skal være bestået for at 
kunne deltage i den afsluttende eksamen i faget.  
 
’Journalistikkens Historie og Etik’, 5 ects-point, hjemmeopgave (72 timer), intern bedøm-
melse, bestået/ikke bestået. Faget undervises første gang i efterårssemestret 2009 (1. seme-
ster på bacheloruddannelsen), hvor det erstatter ’Mediesociologi 1’.  
 
’Journalistisk Sociologi’, 10 ects-point, hjemmeopgave (1 uge), intern bedømmelse, karak-
ter efter 7-trinsskalaen. Faget strækker sig over to semestre og undervises første gang i for-
års- til efterårssemestret 2010 (2. og 3. semester på bacheloruddannelsen) og erstatter ’Me-
diesociologi 2’ og Mediesociologi 3.  
 
’Journalistik, Kommunikation og Public Relations’, 5 ects-point, hjemmeopgave (1 uge), 
ekstern censur og karakter efter 7-trinsskalaen. Faget undervises første gang i forårssemestret 
2011 (4. semester på bacheloruddannelsen), hvor det erstatter ’Mediesociologi 4’.  
 
 
Ad 6.  Godkendelse af studieordning 2009 for bacheloruddannelsen i Journalistik 
 
Den fremlagte ændring af studieordning for bacheloruddannelsen som følge af de tre oven-
stående, nye kurser blev godkendt. 
 
Det bemærkes, at der skal udarbejdes en ændret fag-/målbeskrivelse for ’Journalistisk 
Håndværk 2: Kildekritik og Samfundsvidenskabelig Metode’, idet disse aktiviteter tidligere 
har haft fælles eksamen med ’Mediesociologi 2’, der udgår.  
 
Som følge af, at ’Mediesociologi 2’ udgår og erstattes af et nyt fag, der strækker sig over 2. – 
3. semester ændres indholdet af 1.-årsprøven med virkning fra 1. september 2009, så 1.-års-
prøven som helhed herefter består af prøverne i følgende fag: 
 
- Mediesprog 1 og Journalistisk Håndværk 1 (fælles prøve, særskilte karakterer) 
- Journalistikkens Historie og Etik (nyt fag) 
- Journalistiske Værktøjer 1 (IT og webjournalistik, Informationssøgning) 
- Mediesprog 2 
- enten Journalistisk Håndværk 2, Radio og lyd på web eller Journalistisk Håndværk 3, TV 
- Journalistiske Værktøjer 2 (Kildekritik, Samf.videnskabelig Metode) (ændret fag, fordi 
Mediesociologi 2 udgår af den fælles prøve). 
 
Med hensyn til overgangsregler foreslog Charlotte Wien en generel passus om, at alle stude-
rende, der er indskrevet inden en given dato, automatisk overføres til ny studieordning med 
et givent varsel.  
 
Formanden blev bemyndiget til at fastsætte overgangsreglerne og indsender derpå studie-
ordningen til godkendelse hos Det Samfundsvidenskabelige Fakultet.  
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Ad 7.  Studieteknik på bacheloruddannelsen 
 
Den studieteknik, der blev givet i efterårssemestret 2008, var ikke målrettet mod journalist-
studerende og derfor ikke god nok. Charlotte Wien var villig til at udarbejde et forslag til et 
nyt studieteknikforløb, og som sparringspartnere indgår Signe Damsgaard og Sabrina 
Drevsfeldt samt en håndværkslærer [Lise Lyngbye har efterfølgende accepteret].  
 
 
Ad 8.  Evaluering af undervisning i efterårssemestret 2008 
 
Der var fremlagt evalueringer af følgende fag: 
 
Bacheloruddannelsen: 
Journalistiske Værktøjer 1 (Rune Michelsens del) 
Journalistiske Værktøjer 1 (Hanne Danielsens del) 
Journalistiske Værktøjer 1 (Bente Krogh Hansens del) 
Journalistisk Håndværk 1 (Jacob G. Vestergaard) 
Journalistisk Håndværk 1 (Cathrin Tromborg) 
Journalistisk Håndværk 1 (Lene Rimestad) 
Journalistisk Håndværk 2 - Radio 
Journalistisk Håndværk 3 - Tv 
Mediesprog 1 (Ebbe Grunwald) 
Mediesprog 1 (Lise Lyngbye) 
Mediesprog 1 (Christine Isager og Jonas Blom) 
Moderne Dansk og Europæisk Historie 
Mediesociologi 1 (Martin Hannibal Knudsen og Arjen van Dalen) 
 
Tilvalg 
Journalistisk Håndværk 1 - tilvalg 
 
Kandidatuddannelsens linje B (cand. public. B) 
Journalistisk Håndværk – Tv-dokumentaren  
Journalistisk Sprog og Kommunkation  
Journalistisk Håndværk  
Borger, Velfærd, Samfund  
 
Karsten Prinds meddelte, at han havde gennemgået samtlige evalueringsskemaer og læst alle 
kommentarer. Alle evalueringer er talmæssigt fine. Fag, der har undervisning efter kl. 14, 
får kritik pga. tidspunktet; dette kunne evt. løses ved generelt at starte undervisning kl. 
8.15. Der var endvidere nogen kritik af, at man ikke kan se, hvordan det teoretiske pensum 
/ litteraturen inddrages i praktiske opgaver.  
 
Studienævnet drøftede, hvordan man kan motivere de studerende til at læse pensum til hver 
undervisningsgang.  
 
Følgende stikord blev noteret til drøftelse på Studienævnets næste temadag i foråret 2009:  
Blokopdelt undervisning. Turnusplan for obligatoriske opgaver. Flere mundtlige eksami-
ner. Flere småtest. Sværhedsgraden på de akademiske fag.  
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Ad 9.  Næste semester 
 
Punktet udgik. 
 

 
Ad 10. Eventuelt 
 
Intet. 
 
 
Ad 11. Ændring af optagelsesprøve fra 2009 til bacheloruddannelsen i Journalistik 
 
Karsten Prinds oplyste, at optagelsesprøven fra 2009 vil blive afviklet på computere (Word 
uden stavekontrol) og lagde op til en drøftelse af, hvordan prøven kan reduceres i forhold 
til tidligere.  
 
Der kom lidt forskellige kommentarer fra de to studerende, der dog var enige om, at dagen 
med optagelsesprøven ikke havde været for lang og at prøven gerne måtte være krævende. 
 
Hvis den kreative opgave ikke skiller sig væsentlig ud, bliver der for stort overlap mellem 
referatopgaven, den kreative opgave og billedopgaven. Det blev foreslået at lave et ”skue-
spil” med interview af en person, som prøvedeltagerne efterfølgende skal skrive et portræt 
af.  
 
Der arbejdes videre på Centret med at ændre optagelsesprøven til det kommende optag. 
 
 
Mødet sluttede kl. 17.45. 
 
 
Karsten Prinds   
formand  / Liselotte Nielsen 
    sekretær 


